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Introduction

The process of keeping tax records in the Czech Republic was designed to be as
simple as possible. The law is not strict about any rules regarding it, and the rules
it does give are quite elementary. Despite this, applications created for this process
are very often over-complicated or intimidating to people with no accounting back-
ground. Even if there is a solution that can be navigated with ease, it is usually
quite expensive. However, there is a considerable number of small businessmen with
relatively low earnings, who try to keep the tax records at minimal cost. For all of
these reasons, small businessmen often opt for some spreadsheet software instead,
but, using it, they have no control over the accuracy of their calculations and can
accidentally lose valuable data.

The main aim of this Bachelor’s Degree Project is to create a desktop application
that would eliminate all of the issues described above. Its UX (user experience)
should be intuitive and there should be an emphasis on a modern and familiar
design. If possible, it should be able to provide explanations of some terms for people
who might struggle with the terminology. The application should, in addition, be
then provided for free to small businessmen to use, ideally on a widely used digital
distribution service, like the Microsoft Store.

Microsoft has recently introduced a new framework WinUI 3, which allows the de-
veloper to use the same components as Windows 11. This application is a great
opportunity to utilize this new framework and to discover what kind of application
it can create.

This Bachelor’s Degree Project describes the process of creating such an application.
It consists of five chapters. In the first chapter, the issue of income tax is described,
as well as the theory about the process of keeping tax records. Chapter two, analysis,
discusses competition and sets a clear set of requirements and use cases. The third
chapter goes into detail about technologies to be used and the presumed architecture
of the program. The realization chapter will describe the process of programming and
the structure of the final program. Finally, the last chapter, testing, will summarize
the results of the user testing, describe the process and introduce any eventual
changes made in the application after this stage. For creating diagrams, the draw.io
online tool was used.
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Chapter 1

Theory

1.1 Terms used

This thesis contains numerous terms which can have different meanings in the En-
glish and Czech languages. Moreover, there are several Czech laws and acts that have
neither direct translation in English nor its English-speaking country’s law equiv-
alent cited. Therefore, in order to fully understand all terms used in this thesis, a
glossary with Czech equivalents of some terms is included in the appendix.

1.2 Small businessman

The main concern of this thesis is to create a software solution for small businessmen.

According to the Czech Ministry of Industry and Trade, a small businessman is
a person who employs less than 10 employees and their assets or income do not
exceed the Czech crown equivalent of 2 million Euros (in the current exchange rate
this equals to approximately 51 million CZK). [1]

1.3 Tax records

Nearly every small businessman qualifies, by definition, for keeping tax records, as
long as they do not exceed a yearly income of 25 million CZK. [2]

The tax records’ primary concern is to determine the income tax base. [3]

The rules for keeping tax records are described in the Income Tax Act, § 7b. The act
generally sets rules for evaluating the income tax based on types of income, expenses
or assets. The rules for the form of keeping tax records are not strictly given by law,
as the Income Tax Act essentially only states that the small businessman should
keep income and expense records, claim and debt records, and asset records. The
only firmly set rule is to keep all records for the whole tax period. [4] There are,
however, generally accepted guidelines for keeping tax records.

3

1.3.1 Income and expense records

The first and the main part of tax records is income and expense records. The income
and expense records are usually kept in what is referred to in Czech as the “Income
and Expense Log”. It is a simple table which should contain at least the following
columns: [3]

• date

• invoice number

• name or description

• type (income or expense - usually two columns and the amount is written in
the corresponding type)

• amount

• influence on income tax (yes/no)

Both income and expenses can be either monetary or non-monetary. Additionally, a
third type of income could be considered, and that is an income earned in exchange,
or an income in a foreign currency. In such a case, the income records have to be kept
separately until the end of the tax period. Then, those records should be exchanged
at the uniform exchange rate set by the Ministry of Finance. [3]

Non-monetary expenses are the expenses that reduce the taxpayer’s tax base, such
as depreciation of fixed assets or creation of reserves. [3]

1.3.2 Asset records

Assets and property which can be used for more than one year, cost more than
80,000 CZK (as of 2020) and which a small businessman uses for business purposes,
are called fixed assets. [5]

There are two types of fixed assets — tangible and intangible. Intangible assets can
be added to the income and expense records as an expense. Generally, software,
royalties, and research and development results are considered intangible assets. [3]

Tangible assets, however, have to be recorded completely separately, as they lose
value over the time. Each asset is described in its own table, sometimes called a
“card”. [3]

The bare minimum of data to be included in the asset card is as follows: [3]

• name or description

• initial value

• start date of use (usually the same as the date of purchase)

• method of depreciation
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• depreciation group

• overview of depreciation amount for all elapsed tax periods,

• date and method of disposal

As mentioned above, each asset has to be put in a depreciation group. In total,
there are six groups. They influence the depreciation period and therefore also the
depreciation amount each tax period.

Depreciation Depreciation period Examples of
group (years) assets

1 3 office equipment, computers, tools
2 5 cars and trucks, furniture, televisions
3 10 air conditioning, elevators, boats
4 20 wooden buildings, gas pipelines
5 30 roads, production buildings, bridges
6 50 department stores, office buildings

Table 1.1: Depreciation groups and their depreciation periods

The small businessman can choose between two methods of depreciation, even or
expedited, based on which one seems to be the best for their situation. Each asset
owned by a businessman can be depreciated using a different method, but once a
method is chosen, it is impossible to change it. [3]

Even depreciation

To count the amount to be depreciated each year using the even depreciation
method, the following equation is used [4]:

𝐴 = 𝑉 · R
100 , (1.1)

where A is the amount to be depreciated, R is the annual depreciation rate and V
is the initial value of the asset.

The annual depreciation rate is a percentage value which depends on the depreciation
group of the asset. In 2022, the values were as follows [4]:

Depreciation group 𝑅1 (%) 𝑅2 (%) 𝑅𝑧 (%)
1 20,0 40,0 33,3
2 11,0 22,25 20,0
3 5,5 10,5 10,0
4 2,15 5,15 5,0
5 1,4 3,4 3,4
6 1,02 2,02 2,0

Table 1.2: Annual depreciation rate based on depreciation group
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where 𝑅1 is the annual depreciation rate for the first tax period (year) and 𝑅2 is
the annual depreciation rate for the rest of the depreciation period. 𝑅𝑧 is the annual
depreciation rate for the increased initial price, which occurs when the initial price
is increased based on a technical evaluation.

Expedited depreciation

To count the amount to be depreciated each year using the expedited depreciation
method, the following equations are used [4]:

For the first tax period:
𝐴 = 𝑉

𝐾1
, (1.2)

where A is the he amount to be depreciated, V is the initial value of the asset and
𝐾1 is the depreciation coefficient for the first tax period (year).

From the second tax period on:

𝐴 = 2 · 𝑉𝑟

𝐾2 − 𝑛
, (1.3)

where A is the amount to be depreciated, 𝑉𝑟 is the residual value and 𝐾2 is the
depreciation coefficient for the rest of the depreciation period.

The depreciation coefficient depends on the depreciation group of the asset and in
2022, the values were as follows [4]:

Depreciation group 𝐾1 𝐾2

1 3 4
2 5 6
3 10 11
4 20 21
5 30 31
6 50 51

Table 1.3: Depreciation coefficients based on depreciation group

In the case of increased initial price, the coefficients are the same as 𝐾1, the depre-
ciation coefficients for the first tax period.

Disposal of assets

An asset can be disposed of because of three different reasons:

• the asset has been sold

• the asset has been disposed of (liquidated)

• the asset has been gifted

6

If the asset was sold or liquidated, the whole residual amount will be considered
an expense (in other words, the tax base will be reduced by this residual amount).
However, in the case of liquidation, the businessman should be able to provide a
proof that the asset was liquidated. [3]

In the case of gifting the asset, its residual value cannot be claimed as an expense. [3]

Minor assets

Tangible assets with a value under 80,000 CZK [4] are recorded as an expense and
are therefore not depreciated. The small businessman should, however, still keep a
re cord about them, including the date when they stopped using, or liquidated, such
asset. [3]

1.3.3 Claim and debt records

According to the Income Tax Act, the last records that the businessmen are obliged
to keep, are claim and debt records. At the end of the tax period, there should be a
way to know if there are any invoices issued either by or to the small businessman,
that have not been payed yet — these records are referred to as claims and debt. [3]

Once these invoices are payed, they become income (in the case of claims) or an
expense (in the case of debt), and they can be deleted from the claim and debt
records. [3]

1.3.4 Income tax

The base for income tax is the amount by which the total income exceeds total
expenses in the corresponding tax period. It concerns only the income and expenses
with an influence on the income tax. Therefore, it is financially advantageous to
maintain the difference between income and expenses as little as possible. The tax
itself is then 15 % of this base. [4] Alternatively, if the difference between income and
expenses is too big, the businessman can opt for using the “flat-rate expense” option,

[…]

na tlačítko Uložit budou změny přepsány, a vrátíte se zpět na odpovídající tabulku.
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Není bohužel možné editovat cenu, odpisovou skupinu ani způsob odpisu pro ma-
jetek, kde už odpis proběhl.

C.11 Filtry a hledání

Pro lepší orientaci v tabulkách lze využít filtry a hledání. Filtry, hledání i řazení
sloupců popsané výše mohou všechny fungovat zároveň.

Hledání

V tabulce můžete hledat pomocí pole s textem "Hledat...". Když do něj začnete psát,
data se automaticky začnou vyhledávat, nemusíte pro vyhledávání klikat na zvláštní
tlačítko. Pokud text ve vyhledávání smažete, vyhledávání se zruší. Vyhledávání je
možné pro jakákoliv slova, data nebo čísla v tabulce.

Filtry

Pro rychlé vyfiltrování některých dat je možné použít předpřipravené filtry. Připravené
filtry jsou následující:

• Deník příjmů a výdajů

– Letošní rok - položky s datem zaplacení v letošním roce
– Minulý rok - položky s datem zaplacení v minulém roce
– Příjmy
– Výdaje

• Pohledávky a dluhy

– Letošní rok - položky s datem vystavení v letošním roce
– Minulý rok - položky s datem vystavení v minulém roce
– Pohledávky
– Dluhy

• Dlouhodobý majetek

– Letošní rok - položky s datem začátku používání v letošním roce
– Minulý rok - položky s datem začátku využívání v minulém roce
– Aktivní - majetek, u kterého stále probíhají, nebo zatím neproběhly

odpisy
– Plně odepsané - majetek, kde už všechny odpisy proběhly

• Drobný majetek

– Aktivní - stále využívaný majetek
– Vyřazené - majetek, kde bylo zaznamenáno datum vyřazení
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C.12 Odpisy majetku

Odpisy majetku probíhají v aplikaci automaticky, manuální odepisování není v této
verz aplikace možné. K odpisu dojde při prvním spuštěním aplikace od začátku
nového účetního období. Když k odpisům dojde, zobrazí se upozornění ve formě
vyskakovacího okna. Odpisy najdete v tabulce Deník příjmů a výdajů, kde bu-
dou zařazeny jako výdaje s automaticky vygenerovanými předvyplněnými údaji.
Tyto údaje můžete poté podle libosti upravit pomocí funkce Upravit (odkaz). Ne-
doporučujeme měnit cenu a typ záznamu (odkaz?).

C.13 Stránka Přehled

Stránka přehled obsahuje tabulku s přehledem evidence. Zobrazuje pouze položky,
které jsou daňové, protože takové položky jsou důležité pro vyplnění daňového
přiznání. Oproti deníku příjmů a výdajů jsou částky pro lepší přehled odděleny do
zvláštních sloupců podle toho, jestli je položka příjem, nebo výdaj. Nad tabulkou
najdete prostor, kam můžete vyplnit, od kdy do kdy chcete data zobrazit. Na před-
posledním řádku jsou pak sečteny všechny odpisy majetku, pokud v daném období
proběhly, a na posledním řádku najdete součet všech daňových příjmů a součet všech
daňových výdajů.

C.14 Stránka Nápověda

Stránka Nápověda obsahuje přehled některých pojmů v aplikaci a jejich základní
vysvětlení. Najdete v ní také tuto příručku.
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D Účto

Figure 1: Income and expense log. It contains only data form the current tax period
(year)
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Figure 2: Filtering on the income and expense log
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Figure 3: Adding new items. Several items can be added at a time, but saving them is
done in another tab
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Figure 4: Sorting cannot be done on the list page
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Figure 5: Overview, one of the most important functionalities, is quite hidden
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E Screenshots from the application

Figure 6: Homepage

61

Figure 7: Income or expense form
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Figure 8: Asset form
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Figure 9: Hint on the asset form
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Figure 10: Income and Expense Log
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Figure 11: An example of an item being edited
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Figure 12: An example of a validation
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Figure 13: An example of an item being deleted from the Income and Expense Log
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Figure 14: Debt records, with an example of a record being marked as payed
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Figure 15: Asset records, with an example of the asset detail
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Figure 16: An example of an attempt to delete an asset that have already been depreci-
ated
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Figure 17: An example of the act of liquidating an asset
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Figure 18: Small asset records, with an example of an asset being marked as liquidated

73

Figure 19: Overview for the year 2019
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Figure 20: Depreciation popup
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Figure 21: Hint page
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Figure 22: An example of the application being responsive to the theme and the colour
set in the system
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F Directory tree

TaxRecords
DBModels

Asset.cs
Debt.cs
DepGroup.cs
DepMethod.cs
Depreciation.cs
Item.cs

Pages
Assets

AssetDataSource.cs
AssetEditPage.xaml

AssetEditPage.xaml.cs
AssetFormPage.xaml

AssetFormPage.xaml.cs
AssetListPage.xaml

AssetListPage.xaml.cs
SmallAssetDataSource.cs
SmallAssetListPage.xaml

SmallAssetListPage.xaml.cs
Debts

DebtDataSource.cs
DebtEditPage.xaml

DebtEditPage.xaml.cs
DebtFormPage.xaml

DebtmFormPage.xaml.cs
DebtListPage.xaml

DebtListPage.xaml.cs
Items

ItemDataSource.cs
ItemEditPage.xaml

ItemEditPage.xaml.cs
ItemFormPage.xaml

ItemFormPage.xaml.cs
ItemListPage.xaml

ItemListPage.xaml.cs
Overview

OverviewDataSource.cs
OverviewPage.xaml

OverviewPage.xaml.cs
HintPage.xaml

HintPage.xaml.cs
WelcomePage.xaml

WelcomePage.xaml.cs
App.xaml

App.xaml.cs
AppLogic.cs
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Datasource.cs
DBContext.cs
MainWindow.xaml

MainWindow.xaml.cs
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