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Slovní hodnocení práce
K obhajobě předložená práce na téma Programové vybavení drobného podnikatele je napsaná

v anglickém jazyce. Autorka v práci implementovala procesy pro vedení ekonomické agendy, jež je jednou
z povinností podnikatele. V úvodní kapitole shrnula základní pojmy vedení daňové evidence a souvisejících
procesů. Na úvodní seznámení s oblastí přirozeně navazuje rešerší existujících řešení. Aplikací pro vedení agendy
je na trhu solidní výběr, řada programů je profesionálních a rozvíjených mnoho let. Rešerše je vzhledem ke
zvolenému tématu provedena v solidním rozsahu. Je v ní uvedeno pět různých řešení pro vedení evidence.
Získané poznatky autorka konzultovala s odborníkem na daně. Svá zjištění pak využila při návrhu softwaru.

V kapitole analýzy jsou dále uvedeny seznamy funkčních i nefunkčních požadavků na cílové řešení. Dle
zásad sw inženýrství je popsána role uživatele a řada uživatelských scénářů, které bude software muset plnit.
Scénářů je uvedeno 15. Tyto scénáře jsou spolu s uživatelem v kontextu zobrazeny v use-case diagramu. Spolu
s předchozí rešerší výhod i nevýhod existujících řešení tak autorka předkládá solidní východiska pro tvorbu
vlastního softwaru.

Ve třetí kapitole autorka uvádí a zdůvodňuje selekci technologií pro výrobu softwaru. Vývojovou
platformou C# .NET s WinUI 3 knihovnou pro tvorbu uživatelského rozhraní a SQLite databáze pro ukládání
strukturovaných dat autorka vsadila na vyzrálé a ověřené moderní technologie.

Po technologické části navazuje popisem architektury řešení se specifikací potřebných komponent pro
tvorbu uživatelského rozhraní (GUI). SW není tvořen pouze svým rozhraním, proto autorka dále uvádí komplexně
popsanou aplikační logiku v kapitole 3.3.2. Logika je dále doplněna o E-R model dat.

Ve čtvrté kapitole je podrobně představen průběh tvorby aplikace. Nejprve je uveden diagram tříd, které
implementují aplikační logiku v jednotlivých metodách a sw komponentách. Následuje podrobný popis tříd
zodpovědných za komunikaci s databází pro čtení a ukládání dat.

Za důležité považuji uvedení problémů, na které autorka při implementaci narazila a to konkrétně s
použitím knihovny pro tvorbu uživatelského rozhraní WinUI 3. Tento balík nástrojů pro tvorbu UI je novějším
frameworkem pro tvorbu UI a tak se stalo, že komponenta MenuBar nebyla pro potřeby aplikace použitelná,
protože obsahuje chyby od výrobce. Druhou problematickou částí byla validace formulářových polí, která se také
nechová bezchybně. Nicméně si autorka s oběma problémy poradila.

Velmi důležitou součástí výroby softwaru je testování, o kterém autorka píše v kapitole 5, a kde uvádí
řadu důležitých částí testování. Zmiňuje přípravu scénářů, metodiky testování, vysvětlení požadavků testování
testerům i vyhodnocení výsledků testů.

Nedílnou součástí tvorby softwaru je uživatelská příručka, kterou autorka napsala a do své práce vložila
jako přílohu.

Výstupy autorčiny práce jsou: software, uživatelská příručka a bakalářská práce. Součástí práce je
i kapitola s nadstandardně bohatou bibliografií, jež je precizně odzdrojována, což velmi oceňuji.

Cíle bakalářské práce jsou splněny. Z pohledu požadavků softwarového inženýrství autorka splnila
všechny náležitosti tvorby softwaru.

Návrh hodnocení, závěr
Předložená práce i aplikace splňují zadání i kritéria kladená na bakalářskou práci. Práci navrhuji hodnotit

známkou výborně (A).

Prohlášení
Prohlašuji, že při posuzování výsledků práce jsem se řídil objektivními vědeckopedagogickými hledisky

a zájmy rozvoje vysokého školství. Z výsledků posuzované práce jsem si nepořídil kopii, ani ji neposkytl třetím
osobám a spolu s posudkem ji vracím.

V Praze dne 25.7. 2022

Ing. Tomáš Liška, Ph.D.